
OBSAH

Předmluva

Za Frankovkou kolem
Dolních Kounic...............................9-25
Co potrebuje Frankovka................................. 10

Vinařské Dolnokounicko.................................11

Mestečko na dlani...........................................12

V klášteře Rosa coeli........................................15

Hrad, či zámek?................................................ 16

Co se píše v kronikách.................................... 17

Učím se zelené práce.......................................18

Odkud pochází rodina Karola Sidona............ 20

U vinaře Ladislava Musila................................ 21

S čím snoubit Frankovku 1............................... 22

Frankovka je zkrátka naše................................22

Cestou do Ivančic............................................ 23

Ve starobylých Ivančicích................................24

Snoubení II. S chřestem...................................25

Na Kloboučku 
za Modrým Portugalem........... 27-45
Po klobouckých pamětihodnostech..............28

Díky panu Lvu z Klobouk................................ 30

FotografieTGM a nádherné

podmalby na skle............................................ 31

Portugal, který už něco pamatuje.................. 32

Na větřáku........................................................ 34

V opevněném kostele v Kurdějově.................36

Na vinici s výhledem na Pálavu.......................38

Ve sklepě u vinaře Sedláčka............................39
Na cyklovýletě v Šitbořicích,Těšanech

a Divákách........................................................ 40

U Valihrachů.................................................... 42

Setkání s králem moravské lidovky............... 43

Posezení s Jožky u rybníka............................. 44

S čím snoubit Modrý Portugal...................... 45

Za Sylvánským zeleným 
mezi Lednicí a Zaječím............ 47-65
Proč se říká Sylvánské zelené,

když je bílé?..................................................... 48

Co nerad Sylván a co rád docent Baron....... 49

Díky Liechtensteinům.....................................50

302 schody...................................................... 52

V knížecím vinném sklepě............................. 53

Ráj cykloturistů a vodních ptáků....................54

V Hlohovci, kde se neříká ř............................. 55

Když je vinař perfekcionista............................56

Co pili vinaři ve vinohradu?............................57

Jaký je Sylván? Na dlúhé pití!..........................58

U Hraničního zámečku................................... 59

Skrz naskrz vinařské Bulhary.......................... 59

Na vinici u vinaře Dočkala.............................. 60

Jak vyrobit dobré Sylvánské zelené............... 61

Všípákových doubravách.............................. 62

V Zaječí málem jako ve Francii.......................63

Návrat Sylvánského?....................................... 64

Večeře před bouří............................................65

PodPálavou 
za Ryzlinkem vlašským............67-83
Jihomoravská savana......................................68
Na vyhlášené trati Železná..............................70

Odkud pochází Vlašáček.................................71

Na kole z Perné do Dolních Dunajovic......... 72

Ve sklepní uličce Vinařská...............................73

V debatě se sklepmistrem..............................74

200



Obsah

Jak je to s VOC.................................................. 75

Krásná samota v Dunajovických kopcích..... 76

V Březí jako turista i jako milovník vína..........77

Pěchotní srub Mikulov.....................................79

V jeskyni NaTuroldu.........................................80

Chci to dělat jako moji dědové

aneb Vinařovo hledání harmonie...................82

Vlasák? Dobrá odrůda!.................................... 83

Snoubení Ryzlinku vlašského se pstruhem....83

Za Svatovavřineckym 
na Mostecku a v Českém
středohoří...................................... 85-101
Na Házmburku (i pod ním)...........................86

O jedné slavné lásce..................................... 87

Vinař z Moravy, který se zamiloval

do Litoměřická............................................... 88

Divoch Svatovavřinecké...............................89

Kde se vzalo Svatovavřinecké...................... 89

Výjimečné ročníky 2017 a 2018...................90

Svačinka v pánském klubu...........................90

Na Ulričině stezce...........................................91

Největší český granát.................................... 91

Za odkazem Ivana Váni................................. 93

Tajemství košer vín......................................... 93

Jak to bylo v Mostě a okolí kdysi................. 94

Na vinici nad Mostem................................... 95

Vinice na výsypkách.......................................96

Na Hněvíně......................................................98

Na Blšanském Chlumu................................ 100

O vínech vulkanických a nejen o nich.....100

Jehněčí na závěr........................................... 101

Za Sauvignonem 
na Znojemskú...........................103-119

Šlechtitelka s historií od c. k. mocnářství.... 104

O Hroznové koze........................................... 105

Na kánoi do Slupi...........................................106

Piknik u hrádku Lampelberg........................108

Na viniční trati U Hájku.................................109

Ještě o Vínech originální certifikace............110

Trendy ve vinařské architektuře...................110

Nad sklenkou s Jiřím Lancmanem.............. 111

Divišův bleskosvod........................................ 112

Za Sauvignony z Lechovic............................. 113

Sekt ze Sauvignonu.......................................113

„Náš" rakouský svátý...................................... 115

Za Kravákem na vyhlášené Kraví hoře........ 116

V Modrých sklepech...................................... 117

Na večeři s vinaři............................................ 118

Kravák a rolka ze svíčkové..............................119

Chardonnay mezi
Napa jedly a Kroměříží............. 121-137
V Hubáčkově sklepní uličce.......................... 122

Odbočka na Paniháje.....................................123

Na procházce po Napajedlech......................124

Návrat do dětství........................................... 125

Baťův zámek...................................................126

Svačina se sommelierem...............................127

Na Nové hoře nad Topolnou.........................129

Za tradicemi vTopolné..................................130

O vinaření z generace na generaci...............131

Cimbalistka a vinařka..................................... 131

Na kole z Napajedel do Kroměříže............... 132

V arcibiskupských sklepech...........................133

V Podzámce....................................................134

Kde rokovali Palacký a Tyl..............................135

Večeře jako pro arcibiskupa 

anebo císařovnu ..........................................137

201



E

KTramínu? Kachní prsa na pomerančích...174

Víno pro slavnostní příležitosti

oSběratel odrůd

171

172

173

179

180

181

182

183

184

185

186

188

189

190

191

192

195

196

197

140

141

142

142

144

145

145

146

147

148

149

150

150

151

152

152

154

155

Na vinici u Čevelů.........................  

Sklepy ražené důlní ražbou.........  

A co Pinot gris?.............................. 

Kde se vzalo Moravské Toskánsko 

Kam za nejhezčími snímky..........  

Kdy je nejlepší fotit......................  
O kostele v Žádovicích................  

Vinaři Maňákovi............................

157-175
..........158

..........159

..........160

..........161

..........162

..........163

..........164

..........164

..........166

..........167

..........168

..........169

Mlýn pro celou rodinu.......................  

Alej českých panovníků..................... 

Na paměť babičky a Jana Pavla II......  

Jarcovjákova křížová cesta................  

Ve Vinných sklepech Skalák ve Skalce 

Za slunečními hodinami v Hýslech .... 
U vinaře Šalši ......................................  

Na procházce po Kyjově...................  

Je libo máčku a latu?.........................

U vinaře Janouška.................  

Rozloučení, jak se sluší a patří

Za Neuburským 
na Slavkovskú.....
Na Žuráni......................

Víno, které přinesl Dunaj

Kraj malovinařů.......................................

V Sivicích nad vinohradem....................  

Mezi kamarády vinaři............................. 

Na Staré poště........................................  

Slavkov čili Austerlitz a lekce golfu........ 

Bílý kostel................................................  

Nahá hraběnka a postel pro Napoleona 
Na Šibeničním vrchu.............................  

U vinaře Zdeňka Vykoukala...................  

Vinohrad jako sjezdovka ........................ 

Jednooká kráska.....................................  

Na Mohyle míru......................................

Zajímavosti Čejče...................  

U Grmolcových v Hovoranech 

Tramín slámový......................

okolím Cejkovic.............
U vinaře s francouzskými kořeny . 

Ve výrobě jako v laboratoři.......... 

Na rozhledně Vyšicko..................  
U vinaře Štěpánka........................ 

Po vzoru Alsaska........................... 

V Mutěnických búdách................ 

Ke svačině sýr - co jiného?.........  

Po stopách templářů...................  

Na prohlídce sklepů..................... 

Na tvrzi komtura Ekka.................. 
Čokoláda od Masaryka................  

Čejkovické špidláky a větrný mlýn

202

i


